După un drum lung și obositor, înfruntînd mari obstacole, Ioan Dragomir alături de ceilalți delegați chioreni ajunge la Blaj cu două zile înaintea marii adunări⁸. Aici, la 3/15 mai 1848 în fața mulțimii tinărului revoluționar se pronunță cu fermitate împotriva unirii acestui pămînt strămoșesc cu Ungaria atîta timp cît românii nu dobîndesc drepturi egale cu celelalte nații din Transilvania. În virtutea unor străvechi și multiple legături ale chiorenilor cu frații lor români de la est de Crapeți Ioan Dragomir cere „unirea Ardealului cu Moldova”⁹.